
D.D.S. n. 002531          

Unione Europea
Repubblica Italiana

Regione Siciliana
Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità

Dipartimento delle Infrastrutture e della Mobilità e dei 
Trasporti

 Servizio 8
 Infrastrutture Marittime e Portuali

SR 2016/7

Il Dirigente del Servizio 8

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTO           il decreto legislativo 18 giugno 1999 n°200;
VISTA            la legge regionale del 2 agosto 2002 n. 7;
VISTA la legge regionale del 19 maggio 2003 n. 7;
VISTA la legge regionale del 21 agosto 2007 n° 20;
VISTO il Decreto Legislativo 118/2011 e s.m.i.;
VISTA la legge regionale 12 luglio 2011 n° 12;
VISTO il Decreto Legislativo 50/2016;
VISTE             le Leggi Regionali del 9 maggio 2017 n. 8 e n. 9;

  VISTO il  verbale  di  urgenza  del  12.11.2015,  con  il  quale  l’Ufficio  del  Genio  Civile  di 
Siracusa  dichiara che per l'esecuzione dei lavori  di messa in sicurezza del porto 
Rifugio di Santa Panagia nel comune di Siracusa ricorrono gli estremi di urgenza di 
cui all'art. 175 del Regolamento  D.P.R.  n° 207/2010;

VISTO il D.D.G. n. 589/S8 del 7/04/2016 con il quale è stata approvata la perizia dei lavori 
sopra indicati e prenotata la somma di 80.000,00 di cui € 44.748,55 per lavori a base 
d'asta, oltre € 1.035,00 per oneri di sicurezza (non soggetti al ribasso d’asta), per 
complessivi  €  45.783,55  ed  €  34.216,45  per  somme  a  disposizione 
dell'Amministrazione   sul cap. 672008 del bilancio della Regione esercizio in corso, 
annotato alla Ragioneria Centrale Infrastrutture il 15/04/2016 al n. 7;

VISTO il contratto dei lavori rep. 21677 del 22/11/2016, stipulato in Siracusa con l'Impresa 
PACOS SRL con sede a Naro (AG) via Euripide n° 48 per l’importo di €. 36.485,86 
al netto del ribasso del  18,4647%, oltre oneri di sicurezza pari ad € 1.035,00 per un 
totale di €. 37.520,86, CIG 67109925CA – CUP G38115000090002 trasmesso via 
PEC in data 27/03/2017;

VISTO il D.D.S. n. 3010 del 2/12/2016 registrato alla Ragioneria Centrale Infrastrutture il 
21/12/2016 al n. 7 con il quale è stato assunto l'impegno definitivo di € 71.737, 31 di 
cui 36,485,86 per lavori al netto del ribasso del  18,4647%, oltre oneri di sicurezza 
pari  ad  €  1.035,00  per  un  totale  di  €.  37.520,86  ed  €  34.216,45  per  somme  a 
disposizione dell'Amministrazione;

VISTO il D.D.S. n. 370/S8 del 6/03/2017 registrato alla Ragioneria Centrale Infrastrutture il 
9/03/2017 al n. 175 con il quale è stata approvata la perizia di variante dei lavori 
suddetti dell'importo di € 71.737, 31 di cui 44.376,01 per lavori al netto oltre oneri di 
sicurezza pari ad € 436,60 per un totale di €. 44.812,61 ed € 26.924,70 per somme a 
disposizione dell'Amministrazione;

VISTI gli atti di contabilità finale ed il certificato di regolare esecuzione dai quali risulta che 
i  lavori  sopra  indicati  eseguiti  dall’Impresa  PACOS SRL con sede  a  Naro  (AG) 
ammontano ad € 44.812,61 comprensivi di oneri di sicurezza;

CONSIDERATO che all'impresa è stato corrisposto un acconto di e 44.588,55, resta da pagare la 
rata di saldo pari ad € 224,06; 

VISTO il DURC dal quale risulta che l’impresa è in regola con gli adempimenti assicurativi, 
previdenziali e con la Cassa Edile;



RITENUTO  di dover procedere all’approvazione degli atti di contabilità finale e del certificato di 
regolare esecuzione e conseguentemente autorizzare il pagamento della rata di saldo 
pari ad € 224,06 per i lavori in argomento in favore dell’Impresa PACOS SRL;

D E C R E T A

                        ART.1)  Sono approvati gli atti di contabilità finale ed il certificato di regolare esecuzione dei lavori 
di  messa  in  sicurezza del  porto Rifugio di  Santa Panagia  nel  comune di  Siracusa nell’importo 
complessivo netto di € 44.812,61 ed è autorizzato il pagamento della rata di saldo pari ad € 224,06 
per i lavori in argomento in favore dell’ Impresa PACOS SRL con sede a Naro (AG) via Euripide n° 
48, CIG 67109925CA – CUP G38115000090002;

                  ART.2)  Alla spesa di € 224,06 si farà fronte con la somma impegnata con il D.D.S. n. 3010 del  
2/12/2016 citato in narrativa, sul capitolo 672008 del bilancio regionale.
ART.3)  Il presente decreto verrà sottoposto al visto della Ragioneria Centrale Infrastrutture e 
Mobilità ed altresì sarà pubblicato sul sito internet della Regione.
 
Palermo,lì  31 OTT 2017
    
                                                                                                     IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
                                                                                                      f.to (Arch. Carmelo Ricciardo)  
   
                                                                                      

 
                                                                                               


	D E C R E T A

